
МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

г.Владикавказ 

 

от «16» апреля 2013 г. № 42 

 

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов 

Министерства финансов Республики Северная Осетия-Алания 

 

Во исполнение Закона Республики Северная Осетия-Алания «О 

противодействии коррупции в Республике Северная Осетия-Алания», 

постановления Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 года №96 «Об 

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов» и положения о Министерстве финансов 

Республики Северная Осетия-Алания      п р и к а з ы в а ю : 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов Министерства финансов Республики Северная Осетия-Алания (далее - 

Порядок). 

2. Отделу телекоммуникационных технологий, программного обеспечения и 

защиты информации (С.Н. Ходовой) обеспечить создание соответствующего 

раздела на сайте Министерства финансов Республики Северная Осетия-Алания в 

сети Интернет в соответствии с пунктом 10 Порядка. 

3. Начальникам Отделов обеспечивать выполнение требований Порядка, 

направление нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов в Правовой отдел и их размещение на официальном сайте Министерства 

финансов Республики Северная Осетия-Алания в сети Интернет. 

4. Признать утратившим силу приказ Министерства финансов Республики 

Северная Осетия-Алания от 25.02.2013 № 25 «Об утверждении Порядка 

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов Министерства финансов Республики 

Северная Осетия-Алания». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Министр финансов  Н.В. Царёва  

 

 

 

consultantplus://offline/ref=1721D6C72E04EAF011818B3B32611322BEA13850A974AA1111907D5D94297C6D53F72115C3D6BABBw4xCN
consultantplus://offline/ref=1721D6C72E04EAF011818B3B32611322BEA13850A974AA1111907D5D94297C6D53F72115C3D6BABBw4x9N
consultantplus://offline/ref=D86412429E7B5C345854BB25A0A4E54A762FC317F158DCC1480D02BC036F9E5B2FFBF45F2CAA8198hEz1N
consultantplus://offline/ref=D86412429E7B5C345854BB25A0A4E54A762CC11EF257DCC1480D02BC03h6zFN


Утвержден 

Приказом Министерства финансов 

Республики Северная Осетия-Алания  

от "16" апреля 2013 г. № 42 

 

 
ПОРЯДОК 

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ 

ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ 

 

I. Порядок проведения антикоррупционой экспертизы 

проектов нормативных правовых актов, подготавливаемых Министерством 

 финансов Республики Северная Осетия-Алания  

 

1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов, 

подготавливаемых Министерством финансов Республики Северная Осетия-

Алания (далее - проекты нормативных правовых актов Министерства) проводится 

Правовым отделом Министерства финансов Республики Северная Осетия-Алания 

при проведении их правовой экспертизы в соответствии с Методикой проведения 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 "Об антикоррупционной 

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов". 

2. В случае если Правовым отделом при проведении антикоррупционной 

экспертизы проекта нормативного правового акта Министерства 

коррупциогенных факторов не выявлено, а также если по рассматриваемому 

проекту нормативного правового акта Министерства  отсутствуют иные 

замечания, проект нормативного правового акта  согласовывается Правовым 

отделом в установленном порядке, либо путем проставления штампа, 

подтверждающего проведение антикоррупционой экспертизы, либо с указанием 

факта проведения антикоррупционной экспертизы в соответствующем 

заключении. 

3. При выявлении в проекте нормативного правового акта Министерства 

коррупциогенных факторов Правовой отдел отражает выявленные 

коррупциогенные факторы в заключении по результатам проведения правовой 

экспертизы проекта нормативного правового акта Министерства. 

4. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении 

антикоррупционой экспертизы проекта нормативного правового акта 

Министерства, устраняются Отделом, ответственным за его подготовку, на стадии 

доработки проекта нормативного правового акта Министерства, после чего 

доработанный проект нормативного правового акта Министерства направляется 

на повторное рассмотрение в Правовой отдел. 



II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 

изданных нормативных правовых актов Министерства финансов 

Республики Северная Осетия-Алания  
 

5. Антикоррупционная экспертиза изданных нормативных правовых актов 

Министерства финансов Республики Северная Осетия-Алания (далее - 

нормативные правовые акты Министерства) проводится при мониторинге 

применения нормативных правовых актов Министерства. 

6. Мониторинг применения нормативных правовых актов Министерства 

проводится Отделами в соответствии с их компетенцией. 

7. В случае, если Отдел, осуществляющий мониторинг в рамках своей 

компетенции, выявляет наличие в нормативном правовом акте Министерства  

норм, способствующих созданию условий для проявления коррупции, данный 

Отдел в течение пяти рабочих дней готовит предложения по устранению 

выявленных коррупциогенных факторов и направляет в установленном порядке 

соответствующий проект нормативного правового акта Министерства об 

изменении или отмене нормативного правового акта Министерства, по 

результатам антикоррупционной экспертизы которого были выявлены 

коррупциогенные факторы, в Правовой отдел для проведения антикоррупционной 

экспертизы в соответствии с разделом I настоящего Порядка. 

 

III. Независимая антикоррупционная экспертиза 

 

8. В целях обеспечения возможности проведения независимой 

антикоррупционной экспертизы проектов Законов Республики Северная Осетия-

Алания, проектов Указов (распоряжений) Главы Республики Северная Осетия-

Алания,  проектов постановлений (распоряжений) Правительства Республики 

Северная Осетия-Алания, проектов концепций и технических заданий на 

разработку проектов законов Республики Северная Осетия-Алания, 

подготавливаемых Министерством, нормативных правовых актов Министерства, 

затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, 

устанавливающих правовой статус организаций или имеющих 

межведомственный характер, Отдел Министерства, ответственный за подготовку 

проекта нормативного правового акта (за исключением проектов, содержащих 

сведения, составляющие государственную тайну, или сведения 

конфиденциального характера), направляет согласованный со всеми 

заинтересованными Отделами Министерства проект и извещение о приеме 

письменных заключений в Отдел телекоммуникационных технологий, 

программного обеспечения и защиты информации одновременно с направлением 

на правовую экспертизу в Правовой отдел.  

Извещение о приеме письменных заключений направляется по форме, 

согласно Приложению к настоящему Порядку и содержит наименование проекта 

нормативного правового акта, даты начала и окончания приема заключений по 

результатам независимой антикоррупционной экспертизы, почтовый адрес и 

адрес электронной почты, ответственное лицо и его контактный телефон. 



9. Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы 

устанавливается Отделом Министерства, ответственным за подготовку 

соответствующего проекта нормативного правового акта, путем указания в 

извещении при размещении указанного проекта в сети Интернет дат начала и 

окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной 

экспертизы и не может быть меньше трех дней. 

10. Отдел телекоммуникационных технологий, программного обеспечения и 

защиты информации размещает проект нормативного правового акта и извещение 

о приеме экспертных заключений на официальном сайте Министерства в сети 

Интернет в разделе «Независимая антикоррупционная экспертиза проектов 

нормативных правовых актов» (в случаях, предусмотренных законодательством, 

на ином сайте) в течение рабочего дня, соответствующего дню его получения. 

11. Независимые эксперты, получившие аккредитацию на проведение 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов, при 

проведении независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 

актов и их проектов руководствуются Методикой проведения антикоррупционной 

экспертизы. Заключения и их копии направляются в Министерство на бумажном 

носителе и (или) в форме электронного документа. 

12. По окончании указанного в извещении срока Отдел 

телекоммуникационных технологий, программного обеспечения и защиты 

информации не позднее одного дня передаёт Отделу Министерства, 

ответственному за подготовку соответствующего проекта информацию о 

размещении проекта нормативного правового акта на данном сайте с 

приложением поступивших заключений по соответствующему проекту. 

13. Отделы Министерства, ответственные за подготовку проекта 

нормативного правового акта (их должностные лица) регистрируют в 

установленном порядке и принимают на рассмотрение поступившие заключения 

по проектам. Заключение по результатам независимой антикоррупционной 

экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному 

рассмотрению в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам 

рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую 

экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда 

в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных 

коррупциогенных факторов. 

14. При внесении в текст проекта нормативного правового акта изменений, 

влекущих изменение содержания по существу, проект подлежит повторному 

размещению согласно настоящему Порядку для обеспечения возможности 

проведения независимой антикоррупционной экспертизы. 

15. Взаимодействие и работу с независимыми экспертами, получившими 

аккредитацию на проведение антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов и их проектов осуществляет соответствующий Отдел 

Министерства, ответственный за подготовку проекта нормативного правового 

акта и Правовой отдел. 

16.Если независимым экспертом выявлены коррупциогенные факторы в 

проекте нормативного правового акта, Отдел Министерства, ответственный за 



подготовку проекта данного акта после получения заключения проводит анализ 

проекта нормативного правового акта на предмет наличия в нем 

коррупциогенных факторов. 

17. Отдел, ответственный за подготовку проекта нормативного правового 

акта, представляя руководству Министерства, разработанный проект, так же 

представляет информацию о результатах независимой антикоррупционной 

экспертизы в соответствии с настоящим порядком в виде отдельной справки, либо 

с указанием в самом проекте акта. 

18. Если Отдел, ответственный за подготовку проекта нормативного 

правового акта не согласен с результатами независимой антикоррупционной 

экспертизы, свидетельствующими о наличии в проекте нормативного правового 

акта коррупциогенных факторов, к пакету документов, представленных на 

подпись руководителю Министерства, прилагается пояснительная записка с 

мотивированным несогласием. 

19. В случае подтверждения наличия коррупциогенных факторов в проекте 

нормативного правового акта, Отдел Министерства, ответственный за подготовку 

проекта нормативного правового акта докладывает руководству Министерства 

результаты проведенного анализа и предложения по изменению этого акта. 



 

Приложение 

к Порядку проведения 

антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов 

Министерства финансов Республики 

Северная Осетия-Алания 

 

 

Извещение о приеме письменных заключений 

 

В соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов 

Министерства финансов Республики Северная Осетия-Алания в целях 

обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной 

экспертизы и проведения общественного обсуждения размещается проект 

______________________________________________________________________ 

(именование проекта нормативного правового акта) 

 

Заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы и 

предложения по результатам общественного обсуждения принимаются в период с 

«___»_________20___г. по «___»___________20___г. по электронной почте 

_____________________________________; 

либо по адресу: 362038, г.Владикавказ, пл. Свободы,1 непосредственно в 

Министерство финансов Республики Северная Осетия-Алания. 

 

Ответственное лицо _________________________________________________ 

 

Контактный телефон _________________________________________________. 


